
Rīgas domes koalīciju veidojošo frakciju  

SADARBĪBAS LĪGUMS 

  

  

Rīgā, 2025. gada 19. jūnijā  

  

Rīgas domē ievēlētās frakcijas – “PROGRESĪVIE”, “Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-

"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"” (NA), “Jaunā VIENOTĪBA” (JV), “APVIENOTAIS 

SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija” (AS) – visi 

kopā saukti “Partneri”, uzņemoties atbildību par Latvijas galvaspilsētas Rīgas ilgtspējīgu attīstību, 

  

lai nodrošinātu efektīvu, stabilu, tiesisku un profesionālu Rīgas domes vadības darbu visu domes 

pilnvaru termiņu; 

  

lai nodrošinātu raitu un pilnīgu izvirzīto kopīgo mērķu izpildi; 

  

lai iedibinātu konstruktīvu sadarbību Partneru starpā, kurā visi Partneri ir līdzvērtīgi un lēmumi 

tiek pieņemti koleģiāli; 

  

vienojas par ētiskajiem standartiem, lēmumu saskaņošanas procedūrām, savstarpējo atbildību 

pienākumiem un tiesībām: 

  

  

1. Izveidot Rīgas domes vadību šādā sastāvā: 

  

1.1. Rīgas domes priekšsēdētājs ir  “PROGRESĪVIE” frakcijas atbildība; 

1.2. Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks drošības, īpašumu, mājokļu un vides jautājumos ir NA 

frakcijas atbildība;  

1.3. Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, sporta un ģimeņu politikas 

jautājumos ir JV frakcijas atbildība; 

1.4. Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks pilsētas attīstības un Rīgas metropoles jautājumos ir 

AS frakcijas atbildība; 

1.5. Finanšu un administrācijas lietu komitejas priekšsēdētājs ir “PROGRESĪVIE” frakcijas 

atbildība; 

1.6. Drošības, kārtības un korupcijas novēršanas jautājumu komitejas priekšsēdētājs ir NA 

frakcijas atbildība; 

1.7. Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs ir JV frakcijas atbildība;  

1.8. Mājokļu un vides komitejas priekšsēdētājs ir NA frakcijas atbildība; 

1.9. Pilsētas attīstības komitejas priekšsēdētājs ir AS frakcijas atbildība; 



2 

1.10. Pilsētas īpašuma komitejas priekšsēdētājs ir NA frakcijas atbildība;  

1.11. Satiksmes un transporta lietu komitejas priekšsēdētājs ir “PROGRESĪVIE” frakcijas 

atbildība;  

1.12. Sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētājs ir JV frakcijas atbildība. 

  

2. Vispārējie sadarbības principi: 

  

2.1. Partneri savā starpā ievēro vispārpieņemtās ētikas normas – savstarpēju cieņu, uzticību, 

koleģialitāti un godprātības principus. Šīm normām jāvalda ne tikai koalīcijas savstarpējā 

sadarbībā, bet arī attiecībās ar sabiedrību, medijiem un opozīciju. Domes vadībai ar savu labo 

piemēru ir jārāda solidaritātes paraugs – ir jāmazina gan sabiedrības sašķeltība, gan plaisa 

starp pašvaldību un sabiedrību. 

  

2.2. Partneri uzņemas solidāru atbildību par to, lai Rīgas domes lēmumi tiktu izsmeļoši, atklāti un 

racionāli pamatoti un argumentēti sabiedrībai un medijiem. 

  

2.3. Partneri respektē savstarpēji noteiktās atbildības jomas ilgtermiņa mērķu sasniegšanai, 

vienlaikus tiecoties meklēt saskarsmes punktus starp nozarēm nolūkā sasniegt izcilību Rīgas 

attīstībā; 

  

2.4. Koncentrējoties uz Rīgas ekonomisko, saimniecisko un sociālo jautājumu risināšanu pilsētas 

iedzīvotāju labā, katrs Sadarbības partneris saglabā savu politisko patstāvību un savlaicīgi 

informē par savu nostāju atšķirīga viedokļa gadījumā; 

 

2.5. Atklātība un rūpes par visu Rīgas domes lēmumu izsmeļošu atspoguļošanu un izskaidrošanu 

ir katra Domes vadības locekļa pienākumi.  

 

2.6. Sadarbības partneri uzņemas atbildību par tās izvirzīto amatpersonu rīcības atbilstību 

augstiem ētikas standartiem. 

 

2.7. Sadarbības partneri apliecina, ka Rīgas domē korupcijai nav vietas, tāpēc vērsīsies pret to ar 

visiem pieejamiem līdzekļiem. 

 

2.8. Ievērojot labas pārvaldības principus, Sadarbības partneri apņemas nodrošināt, ka 

amatpersonas pašvaldībā tiek izvēlētas caurskatāmā un atklātā procedūrā un godīgos 

konkursos. 

 

2.9. Partneri apliecina uzticību Latvijas Republikas Satversmē un Eiropas Savienības līgumos 

noteiktajām vērtībām. 

 



3 

2.10. Partneri uzņemas solidāru atbildību par Rīgas domes vadības darba rezultātiem. 

 

3. Frakciju sadarbības noteikumi: 

  

3.1. Partneru sadarbības nodrošināšanai tiek izveidota Sadarbības padome, kurā tiek iekļauti 

Rīgas domes priekšsēdētājs, trīs Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieki un divi pārstāvji no 

katras Partneru frakcijas. 

 

3.2. Sadarbības padome sanāk vienu reizi nedēļā. 

 

3.3. Sadarbības padomi vada un darba kārtību sastāda Rīgas domes priekšsēdētājs, viņa 

prombūtnē – Rīgas domes priekšsēdētāja pilnvarots Sadarbības padomes loceklis. 

  

3.4. Sadarbības padome lēmumu par budžetu pieņem vienprātīgi.  

  

3.5. Ikvienai Sadarbības padomes frakcijai ir tiesības lūgt atlikt domē izskatāmo jautājumu vienu 

reizi, kuru tādā gadījumā pārceļ uz nākamo sēdi. Atlikto jautājumu nevar lūgt atlikt atkārtoti. 

Ja kāds no sadarbības partneriem vai atsevišķiem frakcijas deputātiem ir izlēmis balsot citādi 

nekā pārējie partneri, tad par to ir savlaicīgi jāinformē Sadarbības padome. 

 

3.6.  Partneru un pie Partneru frakcijām piederošo deputātu pienākumi: 

3.6.1. veicināt ātru un kvalitatīvu Rīgas domes lēmumu projektu izskatīšanu Rīgas domes 

komitejās un komisijās; 

3.6.2. bez iepriekšējas saskaņošanas Sadarbības padomē neiesniegt Rīgas domē un 

neatbalstīt lēmumu projektus, kas skar Rīgas pilsētas budžetu; 

3.6.3. neierosināt un neatbalstīt deputātu pieprasījumus par Rīgas domes priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieku, Rīgas domes komiteju vadītāju nomaiņu, kā arī opozīcijas 

ierosinātu Domes ārkārtas sēžu sasaukšanu. 

 

3.7. Sadarbības partneru frakciju vadītāju pienākums ir saskaņot deputātu komandējumu un 

klātbūtnes grafiku, lai nodrošinātu nepieciešamo koalīcijas vairākumu Rīgas domes un 

komiteju sēdēs. 

  

3.8. Sadarbības nodrošināšanai ar visām frakcijām tiek izveidota Frakciju padome, kuras sastāvā 

ir Rīgas domes priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieki, visu Rīgas domē pārstāvēto 

deputātu  frakciju vadītāji un vietnieki. Frakciju padomi sasauc Rīgas domes priekšsēdētājs. 

  

 

 



4 

4. Citi noteikumi 

  

4.1. Sadarbības līgums stājas spēkā, kad to ir parakstījuši Partneru frakciju pārstāvji. 

 

4.2. Sadarbības līgums sastādīts 5 eksemplāros uz 4 lapām ar pielikumu “Rīcības plāns Rīgai” uz 

8 lapām. 

  

  

Sadarbības līgumu paraksta: 

 

 “PROGRESĪVIE”  

 Rīgas domes priekšsēdētāja amata kandidāts 

 ______________________ /Viesturs Kleinbergs /  

 “Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"” 

Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieka amata kandidāts 

  

______________________ / Edvards Ratnieks / 

 “Jaunā VIENOTĪBA” 

  

Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieka amata kandidāts 

  

 

______________________ / Vilnis Ķirsis /   

  

  

“APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, 

Liepājas partija”   

Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieka amata kandidāts  

  

 

______________________ / Māris Sprindžuks /  


